दिनांक 05 अप्रैल, 2023 को उत्तर दिए जाने के लिए कृषि निर्यात

5315. डॉ. सुजय विखे पाटील :

श्री कृष्णपाल सिंह यादव :

डॉ. हिना विजयकुमार गावीतः

प्रो. रीता बह्गुणा जोशी :

श्री उन्मेश भैय्यासाहेब पाटिल :

डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे :

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान भारत का कृषि निर्यात वर्ष-वार और राज्य-वार कुल कितने लाख टन का है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान भारत के कृषि निर्यात से वर्ष-वार कितना राजस्व प्राप्त हुआ है;
- (ग) क्या गेहूं, चावल और चीनी जैसी जिन वस्तुओं के निर्यात पर प्रतिबंध लगाए गए हैं, उनके वहन में वृद्धि हुई है और यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या भारत में आयातित वस्तुओं का निर्यात किया जा रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा इसके क्या कारण हैं; और
- (ड.) विगत पांच वर्षों के दौरान भारत के आयात का वर्ष-वार ब्यौरा इस हेतु व्यय की गई राशि सहित क्या है?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) और (ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान भारत के कृषि निर्यात की मात्रा और मूल्य का विवरण अनुबंध-। में दिया गया है। भारत के कृषि निर्यात का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-॥ में दिया गया है। (ग) चालू वित्त वर्ष के दौरान भारत से गेहूं, चीनी और गैर-बासमती चावल के निर्यात का माह-वार ब्यौरा नीचे दिया गया है: -

2022-23 के दौरान निर्यात (मात्रा लाख टन में)											
विवरण	अप्रैल	मई	जून	जुलाई	अगस्त	सितम्बर	अक्टूबर	नवंबर	दिसम्बर	जनवरी	
गेह्ँ*	14.73	11.35	7.25	4.94	5.81	1.83	0.66	0.00	0.00	0.00	
चीनी**	14.78	15.24	10.44	5.20	5.28	4.36	4.65	6.73	15.90	13.98	
गैर-बासमती चावल***	13.53	13.27	16.69	14.66	17.79	13.60	12.56	13.59	16.04	13.91	

स्रोत: डीजीसीआई एंड एस

^{*} गेहूं के निर्यात पर दिनांक 13 मई, 2022 की डीजीएफटी अधिसूचना द्वारा रोक लगाई गई थी।

^{**} चीनी के निर्यात पर दिनांक 24 मई, 2022 की डीजीएफटी अधिसूचना द्वारा प्रतिबंधित किया गया था।

^{***} टूटे हुए चावल के निर्यात पर दिनांक 8 सितंबर, 2022 की डीजीएफटी अधिसूचना द्वारा रोक लगाई गई थी । उसना चावल को छोड़कर अन्य गैर-बासमती किस्मों के निर्यात पर 20% का निर्यात शुल्क अधिरोपित किया गया था।

गेहूं के निर्यात पर मई 2022 में निर्यात प्रतिबंध लगाने के बाद से गिरावट आई है। सितंबर 2022 से गैर-बासमती चावल का मासिक निर्यात भी अगस्त 2022 के गैर-प्रतिबंध स्तर से कम रहा है। 1 जून 2022 से चीनी का निर्यात चीनी निदेशालय, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण विभाग की विशिष्ट अनुमति से ही अनुमत है। ऐसा चीनी के अनियंत्रित निर्यात को रोकने और उचित मूल्य पर घरेलू खपत के लिए चीनी की पर्याप्त उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए किया गया है। जून 2022 से चीनी का मासिक निर्यात, दिसंबर 2022 माह को छोड़कर, मई 2022 के गैर-प्रतिबंध स्तर से नीचे रहा है।

- (घ) काजू, तिल, अखरोट इत्यादि सिहत कुछ कृषि उत्पादों का आयात किया जाता है और फिर भारत में प्रसंस्करण और मूल्य-वर्धन के बाद इनका निर्यात किया जाता है।
- (इ) पिछले पांच वर्षों के दौरान भारत के कृषि उत्पादों के आयात और खर्च की गई राशि का विवरण अनुबंध-111 पर दिया गया है।

अनुबंध- ।

दिनांक 05.04.2023 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 5315 के भाग (क) और (ख) के उत्तर से संबंधित अनुबंध

	भारत के कृषि उत्पादों का निर्यात मात्रा लाख यूनिट में ; मूल्य अमरीकी मिलियन ड												
विवरण	इकाई	2017-18 मात्रा	मूल्य	2018-19 मात्रा	मूल्य	2019-20 मात्रा	मूल्य	2020-21 मात्रा	मूल्य	2021-22 मात्रा	मूल्य		
समुद्री उत्पाद	किया	14324.57	7389.22	16723.86	6802.56	13290.31	6722.07	11677.58	5962.39	13980.14	7772.36		
चावल (बासमती के अलावा)	टन	88.19	3636.60	76.48	3038.16	50.56	2031.25	131.49	4810.80	172.89	6133.63		
चीनी	टन	17.58	810.90	39.90	1360.29	57.99	1966.44	75.18	2789.91	104.57	4602.65		
मसाले	किग्रा	10963.23	3115.37	11338.89	3322.45	11934.41	3621.38	16070.59	3983.98	14277.18	3896.03		
चावल - बासमती	टन	40.57	4169.56	44.15	4712.44	44.55	4372.00	46.30	4018.41	39.44	3537.49		
भैंस का मांस	टन	13.50	4037.11	12.33	3587.15	11.52	3199.60	10.86	3171.13	11.75	3303.78		
अपशिष्ट सहित कच्चा कपास	टन	11.01	1894.25	11.43	2104.41	6.58	1057.34	12.14	1897.21	12.59	2816.24		
गेहूँ	टन	3.23	96.72	2.27	60.24	2.20	62.82	21.55	567.93	72.45	2122.13		
अरंडी का तेल	किग्रा	6970.93	1043.99	6193.77	883.78	5939.07	894.36	7343.36	917.24	7152.10	1175.50		
विविध संसाधित आइटम	एनए	0.00	550.55	0.00	659.18	0.00	647.07	0.00	866.04	0.00	1169.05		
अन्य अनाज	टन	8.64			348.97		205.19			38.59			
तैल खाद्य	टन	35.71	248.59 1093.16	12.57 44.93	1508.65	5.01 26.56	827.90	30.76 43.67	705.38 1585.04	29.26	1087.39 1031.94		
कॉफ़ी	किग्रा	3178.29	968.57	2828.40	822.34	2570.32	738.86	2452.10	719.66	3330.99	1020.74		
ताज़ा फल	टन	7.14	761.79	8.23	795.29	8.35	770.25	9.73	768.54	11.66	877.22		
ताज़ी सब्जियां	टन	24.48	821.76	31.92	812.00	19.31	651.68	23.40	723.97	24.68	815.26		
प्रसंस्कृत फल और जूस	किग्रा	5732.81	646.92	5944.87	639.65	5688.83	646.83	5328.71	695.56	6297.04	778.30		
चाय	किग्रा	2728.95	837.36	2703.06	830.93	2548.01	826.53	2126.88	756.26	2086.14	751.07		
अनाज से तैयार खाद्य	टन	3.53	552.61	3.48	551.72	3.43	548.29	4.04	636.97	4.16	652.49		
डेयरी उत्पाद	किग्रा	1022.63	303.05	1806.88	481.55	1111.72	280.43	1183.34	323.09	1919.54	634.89		
मूंगफली	टन	5.04	524.82	4.89	472.59	6.64	715.81	6.38	727.21	5.14	629.28		
आयुष और हर्बल उत्पाद	किग्रा	890.98	456.12	1080.51	448.07	922.42	428.08	1205.58	539.88	1261.12	612.12		
तम्बाक् अनिर्मित	किग्रा	1853.64	593.88	1895.54	570.30	1818.42	530.38	1782.97	517.54	1962.61	570.40		
काजू	टन	0.90	922.41	0.78	654.43	0.84	566.82	0.70	420.43	0.75	453.08		
	टन	4.94	646.94	5.13	674.88	3.82	461.53	2.35	262.99	3.22	447.61		
प्रसंस्कृत सब्जियां	किग्रा	2122.03	282.87	2289.67	293.96	2233.08	311.71	3670.99	424.70	3082.75	412.29		
 ਗਿਲ	किग्रा	3368.50	463.90	3120.03	538.96	2822.57	525.57	2732.60	425.64	2421.46	407.15		
दाल	टन	1.80	227.75	2.87	259.35	2.32	213.67	2.77	265.57	3.87	359.41		
तम्बाकू निर्मित	एनए	0.00	340.37	0.00	411.04	0.00	374.77	0.00	359.17	0.00	353.17		
मिल्ड उत्पाद	किग्रा	2703.97	136.01	3074.19	151.86	2864.50	151.56	3970.56	207.13	6995.65	305.49		
मादक पेय	एल टीआर	2410.13	326.67	2316.02	300.91	1394.53	232.68	2503.33	330.22	2009.21	274.07		
वनस्पति तेल	टन	0.37	87.83	0.50	106.79	0.85	170.09	3.02	604.12	0.98	221.01		
गुड	टन	1.24	15.06	8.46	83.79	5.94	72.97	13.18	178.75	14.05	217.92		
कोको उत्पाद	किग्रा	295.80	177.47	276.07	192.69	274.33	180.10	257.77	149.78	273.23	153.68		
फल / सब्जी के बीज	किग्रा	144.66	104.04	175.32	124.93	192.22	109.24	322.85	125.16	209.89	113.34		
चपड़ा	किग्रा	65.31	44.22	69.96	43.70	71.74	57.90	78.76	87.83	84.86	105.80		
पुष्प उत्पाद	किग्रा	207.04	78.73	196.95	81.78	169.49	76.52	156.95	77.84	236.95	103.61		
पोल्ट्री उत्पाद	ना	0.00	85.70	0.00	98.15	0.00	81.04	0.00	58.70	0.00	71.04		
अन्य तिलहन	टन	2.95	174.79	2.14	131.57	0.90	61.79	0.85	61.24	0.60	68.92		
पश् आवरण	किग्रा	124.25	50.68	148.83	68.27	128.16	56.10	138.88	56.23	138.27	63.54		
भेड़/बकरी का मांस	टन	0.23	130.90	0.22	124.65	0.14	92.62	0.07	44.64	0.09	60.11		
नाइजर के बीज	किग्रा	92.15	10.84	133.71	13.64	138.31	14.91	195.91	21.58	60.30	8.30		
प्राकृतिक रबर	टन	0.08	13.89	0.07	11.02	0.13	21.71	0.11	16.67	0.04	7.24		
अन्य मांस	टन	0.00	1.09	0.07	1.96	0.13	2.35	0.11	2.47	0.04	6.11		
कैश्यूनट शेल लिक्विड	किग्रा	83.25	5.06	53.01	3.87	46.05	3.25	37.36	2.47	49.44	4.36		
संसाधित मांस	टन	0.00	1.54	0.00	2.00	0.00	2.17	0.01	1.71	0.00	1.55		
कुल		0.00	38881.64	0.00	39186.91	0.00	35585.62	0.01	41869.37	0.00	50208.74		
अंतः डीजीसीआई एंड एस	1	1	30001.04	I.	37100.71	I.	33363.04	<u>l</u>	41007.3/	<u>I</u>	30400.74		

अनुबंध- ।। दिनांक 05.04.2023 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 5315 के भाग (क) और (ख) के उत्तर से संबंधित अनुबंध

कृषि उत्पादों के निर्यात का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण									
मूल्य अमरीकी मिलियन डाल									
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22				
अंडमान और निकोबार	3.60	0.75	0.65	1.12	1.02				
आंध्र प्रदेश	4762.76	4694.07	4793.42	4849.69	6439.41				
अरुणाचल प्रदेश	1.59	0.60	0.13	0.25	0.01				
अ सम	314.94	291.62	320.18	291.46	241.56				
बिहार	292.73	350.04	407.34	673.88	802.17				
चंडीगढ़	4.19	6.74	7.97	7.68	6.85				
छतीसगढ़	548.03	338.13	274.86	793.75	1202.62				
दादर और नगर हवेली	7.49	12.23	14.45	44.91	36.89				
दमन और दीव	74.25	91.92	82.58	53.82	48.26				
दिल्ली	1203.76	1067.33	831.88	876.14	719.00				
गोवा	155.77	130.82	86.63	80.96	131.56				
गुजरात	6056.99	7083.21	6265.51	7856.10	9228.10				
हरियाणा	2678.96	2774.63	2739.49	2734.48	2746.35				
हिमाचल प्रदेश	27.40	39.84	35.42	36.94	46.76				
जम्मू और कश्मीर	36.08	26.21	17.35	17.18	36.52				
झारखंड	33.18	13.34	15.59	33.10	42.63				
कर्नाटक	1768.84	1641.02	1455.73	1780.74	2636.19				
केरल	2465.40	2079.80	1861.20	1912.12	2156.62				
लक्षद्वीप	0.05	0.24	0.17	0.10	-				
मध्य प्रदेश	986.49	1206.31	842.22	1593.04	1543.52				
महाराष्ट्र	5463.96	5906.73	5329.04	6408.44	8370.95				
मणिपुर	0.12	0.09	0.02	-	0.07				
मेघालय	1.14	0.59	0.29	0.09	0.17				
मिजोरम	0.62	0.69	0.49	0.48	0.00				
नागार्लैंड	0.04	0.39	0.10	0.21	0.19				
ओडिशा	505.82	435.94	454.74	456.43	715.66				
पुदुचेरी	14.07	7.26	8.70	13.25	15.40				
पंजाब पंजाब	1545.25	1402.41	1267.34	1161.60	978.14				
राजस्थान	655.48	700.07	568.64	581.67	790.85				
सिक्किम	2.19	2.44	2.40	1.38	1.18				
तमिलनाडु	2343.95	2099.36	1955.87	2108.66	2145.90				
तेलंगाना	789.82	776.11	667.32	832.20	1265.62				
त्रिपुरा	1.27	0.84	0.90	0.21	0.31				
अनिर्दिष्ट	932.42	576.85	177.27	474.94	460.38				
उत्तर प्रदेश	3201.26	3529.81	3399.48	3813.44	4074.17				
उ त्तरांचल	79.42	100.65	74.29	101.88	125.38				
पश्चिम बंगाल	1922.35	1797.81	1625.97	2277.04	3198.30				
कृषि उत्पादों का कुल निर्यात	38881.64	39186.91	35585.62	41869.37	50208.74				

स्रोतः डीजीसीआई एंड एस

नोट: डीजीसीआईएस द्वारा राज्य-वार निर्यात डेटा निर्यातकों द्वारा रिपोर्ट किए गए राज्य कोड के आधार पर संकलित किए जाते हैं, जो डीजीसीआईएस द्वारा मान्य नहीं होते हैं।

दिनांक 05.04.2023 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 5315 के भाग (इ) के उत्तर से संबंधित अनुबंध

भारत का कृषि उत्पादों का आयात											
							मात्रा लाख	इकाइयों में	; मूल्य अम	रोकी मिलिय	न डॉलर में
		2017-18		2018-19		2019-20		2020-21		2021-22	
विवरण	इकाई	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य
वनस्पति तेल	टन	153.61	11637.48	150.19	9890.32	147.22	9672.88	135.40	11089.12	142.78	18991.62
ताज़ा फल	टन	9.95	1942.92	11.24	1987.58	9.94	1993.14	12.12	2131.21	15.52	2460.33
दाल	टन	56.08	2908.33	25.28	1140.76	28.98	1440.09	24.66	1611.72	27.00	2228.95
मसाले	किग्रा	2223.26	990.70	2405.55	1135.44	3209.35	1438.72	3442.11	1090.03	3640.68	1299.38
काजू	टन	6.54	1418.63	8.40	1607.54	9.41	1277.71	8.34	1006.20	9.39	1255.46
प्राकृतिक रबड़	टन	4.70	829.15	5.82	873.26	4.57	696.43	4.10	624.35	5.46	1032.71
मादक पेय	एल टीआर	5637.70	601.22	5879.59	667.60	5767.64	656.08	6458.03	543.73	5637.71	693.23
ऑयल मील्स	टन	4.86	115.83	5.04	125.26	8.60	213.40	5.10	136.73	13.02	609.91
अन्य तेल बीज	टन	1.27	56.47	2.20	108.60	4.11	213.41	5.07	289.60	7.01	577.56
अपशिष्ट सहित कच्चा कपास	टन	4.69	979.32	2.99	633.05	7.44	1328.42	2.31	385.89	2.24	559.55
विविध संसाधित आइटम		0.00	349.00	0.00	366.32	0.00	372.53	0.00	306.16	0.00	456.31
कोको उत्पाद	किग्रा	712.58	228.51	875.95	263.15	852.76	259.03	890.91	273.06	1111.88	363.40
समुद्री उत्पाद	किग्रा	447.13	123.06	569.33	155.70	724.06	181.93	1014.25	225.63	766.18	223.91
अनाज से तैयार खाद्य	टन	0.71	102.35	0.91	138.44	0.96	142.16	1.13	163.72	1.25	204.79
चीनी	टन	24.03	936.52	14.91	449.03	11.18	350.39	19.64	635.62	3.60	169.20
कॉफ़ी	किग्रा	772.17	154.73	827.72	137.67	880.88	135.77	784.96	121.37	847.23	141.31
फल / सब्जी के बीज	किग्रा	160.51	119.19	197.26	119.77	177.76	120.43	249.84	142.93	197.62	140.04
प्रसंस्कृत फल और जूस	किग्रा	535.85	124.78	591.24	129.69	541.02	108.87	444.37	89.64	631.64	133.79
आयुष और हर्बल उत्पाद	किग्रा	136.39	60.92	201.43	72.90	412.14	84.33	763.50	107.72	537.47	111.14
चाय	किग्रा	249.39	55.39	288.51	59.65	219.35	58.44	385.85	88.95	303.43	63.92
अन्य अनाज	टन	2.65	67.27	2.44	67.92	6.73	170.54	1.35	44.27	1.12	49.53
डेयरी उत्पादों	किग्रा	233.94	48.51	136.43	36.43	204.24	52.17	185.34	48.91	145.74	47.66
तम्बाक् निर्मित		0.00	28.85	0.00	36.76	0.00	33.45	0.00	21.37	0.00	44.04
पुष्प उत्पाद	किग्रा	62.41	21.16	63.74	24.97	71.97	32.53	39.59	21.72	62.36	34.62
<u>-</u> ਜਿਕ	किग्रा	262.70	27.40	875.38	124.23	1469.90	204.49	1032.36	121.93	210.96	29.45
प्रसंस्कृत सब्जियां	किग्रा	153.35	20.92	180.98	23.20	336.22	35.86	182.66	22.07	207.14	28.06
 तम्बाकू अनिर्मित	किग्रा	15.42	10.78	25.96	14.48	47.72	21.64	72.10	17.42	67.94	18.95
	टन	0.16	3.98	0.15	3.40	1.50	83.46	0.73	30.50	0.46	18.48
चपड़ा	किग्रा	4.67	2.85	6.41	2.75	8.46	3.31	6.39	2.86	16.79	10.43
चावल (बासमती के अलावा)	टन	0.02	1.89	0.07	4.56	0.06	11.06	0.05	3.33	0.11	6.61
नाइजर के बीज	किग्रा	53.33	4.49	86.65	5.80	47.02	3.46	59.19	5.47	56.46	5.45
पोल्ट्री उत्पाद		0.00	4.49	0.00	6.01	0.00	5.72	0.00	3.48	0.00	5.36
अन्य मांस	टन	0.00	4.17	0.00	4.39	0.00	4.64	0.00	2.37	0.00	4.63
कैश्यूनट शेल लिक्विड	किग्रा	20.92	0.88	66.11	3.02	86.66	3.25	22.01	0.97	65.26	3.08
मिल्ड उत्पाद	किग्रा	32.76	2.02	41.85	2.23	43.25	2.27	25.33	1.37	33.74	1.95
मुंगफली	टन	0.02	2.02	0.01	1.16	0.02	1.62	0.01	1.06	0.01	1.93
अरंडी का तेल	किग्रा	0.02	0.40		0.76			1.64		0.01	1.08
ग्वारगम मील	टन	0.38		0.01	0.76	0.02	3.66	0.00	1.36	0.94	0.79
संसाधित मांस	टन		0.51								
भेड/बकरी का मांस	टन	0.00	0.50	0.00	0.59	0.00	0.64	0.00	0.69	0.00	0.75
गुड	टन	0.00	2.07	0.00	1.55	0.00	1.87	0.00	0.12	0.00	0.66
पश् आवरण	किग्रा	0.73	10.76	0.04	0.20	0.32	1.45	0.02	0.12	0.02	0.27
गेहूँ	टन	0.00	264.50	0.00	0.77	0.00	0.65	0.14	0.07	0.02	0.03
-18	Col	16.50	364.50	0.03	0.77	0.02	0.65	0.00	0.00	0.00	0.02

स्रोतः डीजीसीआई एंड एस
